
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 12 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  ACCORDO TRA IL COMUNE DI ALBERA LIGURE E IL COMUNE DI MONGIARDINO 

LIGURE PER L’UTILIZZO DI PERSONALE ISTRUTTORE ELISABETTA BANCHERO AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311/2004 PER IL PERIODO DAL 
18/05/2023 AL 31/12/2023. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNDICI del mese di MAGGIO alle ore 15.30 nella solita sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Municipale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 GAZZOLI Giovanna – Assessore  SI  

3 LOVOTTI Mauro – Assessore  SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste in video-conferenza il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Mongiardino Ligure, avente una popolazione inferiore a 5.000 abitanti 
ha avanzato richiesta per poter utilizzare dal 18/05/2023 e sino al 31/12/2023, prorogabile, 
il dipendente del Comune di Albera Ligure Istruttore Elisabetta Banchero, ex categoria C, 
del Comune di Albera Ligure, in aggiunta all’orario contrattuale d’obbligo (massimo 12 ore 
settimanali) ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n° 311/2004; 
- il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni rappresenta, 
nella quasi totalità dei casi, lo strumento che consente di mettere a disposizione del 
Comune, con immediatezza, un bagaglio di esperienza e professionalità già acquisita nelle 
materie di competenza dell’Ente; 
- nella fattispecie il Comune di Mongiardino Ligure ha evidenziato la necessità di 
garantire operatività, funzionalità e continuità dei propri servizi; 
- il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni è 
espressamente consentito dall’art. 1, comma 557, della legge n° 311/2004 che, quale fonte 
normativa speciale, ha introdotto per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
una deroga al principio dell’unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, espresso 
dall’art. 53 del D.Lgs. n° 165/2001; 
- la suddetta norma, infatti, prevede che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, le Comunità Montane ed unioni di Comuni possono servirsi dell’attività lavorativa 
di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall’Amministrazione di appartenenza; 
- il Consiglio di Stato, con parere n° 2141/2005 del 25 maggio 2005 e preso atto, sulla 
base di tale parere, il Ministero dell’Interno, con circolare n, 2 del 21 ottobre 2005, ha 
confermato la possibilità, attraverso la disposizione di cui all’art. 1, comma 557 della legge 
n° 311/2004 dell’utilizzazione presso altri enti del personale dipendente purché tali 
prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di 
lavoro presso l’Ente di appartenenza, non interferiscano con i suoi compiti istituzionali e 
siano svolte nel rispetto delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del 
lavoratore, in tema di orario giornaliero e settimanale; 
- quest’ultimo non potrà superare, infatti la durata massima consentita comprensiva 
del lavoro ordinario e straordinario; 
- a tal fine si ricorda che, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n° 66/2003 la durata 
settimanale dell’orario di lavoro non può, in ogni caso, superare la durata media di 48 ore 
settimanali; 

 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 



rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m. e i.; 
 
VISTA la Legge n° 311/2004, art. 1, comma 557 e s.m. e i.; 
 
VISTO lo schema di accordo e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
con voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di approvare lo schema di accordo per l’utilizzo da parte del Comune di Mongiardino Ligure 
di personale dipendente del Comune di Albera Ligure, Elisabetta Banchero, per il periodo 
dal 18/05/2023 sino al 31/12/2023, prorogabile, che viene conservato agli atti d’ufficio. 
 

3) Di rilevare che il presente accordo in nessun caso dovrà pregiudicare il normale 
svolgimento dei compiti ed obiettivi assegnati né contrastare con le esigenze, anche non 
prevedibili, dell’area di appartenenza, restando salva la facoltà dell’Ente, in presenza di 
fattori sopravvenuti anche connessi al raggiungimento degli obiettivi assegnati di revocare 
l’autorizzazione allo stesso sottesa. 
 

4) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo sopra citato. 
 

5) Di inviare copia del presente atto al Comune di Mongiardino Ligure ed alla dipendente 
interessata. 
 

 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 24/05/2023 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Addì, 24/05/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 11/05/2023  

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 24/05/2023                   Il Segretario Comunale 
                   f.to Domenico MASSACANE 
 

 


